Eodem anno Mccccxxxiti, do mense .aprilis, facta fuit pax sive unio inter domi-

num Eugenium papam quartum et dominum Imperatorem stantem in civitate Sena-

rum ; et dominus Papa debet incoronare ipsum Imperatorem.

Eodem anno Mccccxxxiii, die vii mensis missi fuerunt infrascripti am-
hasciatores ad Summum Pontificem; sed qua de causa nescio, sed credo quod fuit

propter incoronationem Imperatoris ; et ambasciatores fuerunt infr.ascripti , videlicet

,

dominus loannes ser Cole et Nicolaus ser .\ntonii. Die vii mensis martii supra-

dicti , equitaverunt (147).

Eodem millesimo mccccxxxiii, de mense aprilis, dictum Aiit quod pax erat facta

inter commune Venetiarum et commune Florentinorum ex una parte et dominum
Ducem de Mediolano ex altera ; sed quomodo nescio.

Eodem millesimo mccccxxxiii, de mense maii, venit Firmum quidam frater Here-

mitanus vocatus « frate Simone da Camerino », et predicavit quampluribus vicibus in

ecclesia Sancti Augustini de Firmo et etiam in platea
; et habuit dicere inter alia

quod ludei non recognoscebantur a Christianis; et tantum dixit quod deliberatum

fuit in magna cernita, quod ludei omnes, masculi et femine, maiores et minores,

portarent in pannis unum signum, videlicet unum H, ita quod recognoscerentur; et

sic factum fUit, oldicxxim maii, inceperunt ludei portare signum W de panno co-

loris gialli (148).

Eodem millesimo mccccxxxiii , die dominico Paschatis Pentecosten
,
prima mensis

junii, dominus Eugenius papa quartus incoronavit dominum Imperatorem de Alemania.

Die XXII mensis Junii, mccccxxxiii, dominus loannes ser Cole et Nicolaus ser

.\ntonii
,
qui fuerunt ambasciatores

,
redierant a Summo Pontifice.

Eodem anno mccccxxxiii , die ... mensis augusti, per aliquos dies ante Assum-

ptionem Reate Marie, loannes 81ius quondam Rodulphi et frater carnalis Borardi

et Gentilis Pandulphi, fUit interfectus, et dicebatur quod Bcrardus et Gentilis Pan-

dulphus fecerant fleri.

Post predicta, illi de Visso per aiiquos dies cucurrerunt supra territorium Sarna-

ni, et fecerunt captivos; et predicta quomodo ftterunt et quare nescio.

Deinde postea, dicto miliesimo mccccxxxiii, die viiii mensis Septembris, Per-

gcntilis frater carnalis supr.adicti loannis filii quondam Rodulphi, qui detinebatur.
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ot flierat captus in supradicta novitate, fuit decapilatus in civitate Racaneti, et

lecta sententia contra ipsum per iudicom curie generalis Provincie, videlicet per

notarium (149).

Eodem millesimo uccccxxxm. dio ... mensi.s septembris, civitas Pisauri, que

stabat pro Ecclesia , fecit novitatem ct remisit Galeatium Malateste
,
qui primo erat

exui, et cum gentibus suis gridando : « %'iva Ia Chiesa », ct sic vicit civitatem ct

retinuit pro oo, prout primitus erat.

Eodem anno mccccxxxiii , de mense septembris, die ... , fuit facta magna novitas

in civitate Esculi ; tamen nescio quomodo , sed dicebatur quod fuernnt duo mortui

et bene cc exiverunt et fuerunt oxulcs , et fUerunt multi et multi homines derobati.

Eodem millesimo , dio dominico de nocte
,
prima mensis novembris , veniente

dio lune , dum Guido de Nursia potestas civitatis Firmi ,
finiverat et deponerat officium

ultima die oclobris , et iuceperat sindicari dicta die dominica, et staret una cum judice

suo milite et aliis officialibus in domo episcopatus iuxta plateam , venit judex mal-

lefitiorum curie generalis cum certis famulis , ct intraverunt dictam domum , et

ceperunt per vim dictum potestatem et secum duxerunt do nocte versus civitatem

Kacaneli.

Eodem anno Mccccxxxrn, dio martis ... dicti mensis novembris, domini Priores

miserunt infrascriptos oratores ad dominum locumtencntem domini Rectoris Marchic

pro factis snpradicti domini potestatis , capti sic per illum modum prout supra patet,

ct ad explorandum causam quare, vel aliter prout cis impositum fuor.at. Ambiiscia-

tores fuerunt infrascripti , dominus loannes magistri Thomo miles , dominus Diotal-

leve scr Andree doctor. Qui ambasciatores iverunt et reduxerunt secum potestatem

;

et stetit ad sindicatum , et fuit ab.solutus.

Eodem anno mccccxxxiii, dio x mensis novembris, dum per potestatem prete-

ritum, videlicet Guidoncra de Nursia . fuerunt condemnati Relforlos domini Antonii

et Antonutius do Molliano, in personis sive personaliter, occasione certi tractatus

(cum ipsis erat quidam lionoioaunes Augustini olim de Amandula), et dominus Potestas

finierit officium ultima dic octobris proxime preteriti , relictis prediclis in c.arcere

,

ct venerit ad civitatem Firmi potestas novus, videlicet de Spolele, ct vellet

prodictos Rolfortem ct Antonutium , ut dicebatur
. decapitare; certi juvenes de Firmo

dicebantur abstulisse predictos de manibus ot fortia potestatis et officialium suo-

rum: qua de causa multi famuli do Girone descenderunt ot iverunt ad plateam, ad

lioc .
ut illi de Girone non facerent malum hominibus; tamen illi Delfortes et Anto-

nutius et Bonoiannes non erant in periculo mortis
,
quia dicebantur revelasse dictum

tractatum. Et nola, quod die precedenti venerunt Firmum duo homines armigeri de

brigata comitis Francisci, cum litteris prefati comitis, rogando Priores et omnes alios

quod deberent deliberaro predictos, et postea cum magnis minis (150).

Post hec, dictus Bolfortes et Antonutius iverunt ad castrum Montis Falconis . ct

ibi steterunt per aliquos dies , ot postea venerunt ad castrum Grupte Aisolino
:
qua

de causa fuit facta magna custodia in civitate Firmi, de dio et do nocte, et demum
pro meliore parte, domini Priores cum certis civibus deliberaverunt quod venirent

coram eis secure, et sic factum fuit: et dum erant coram dictis dominis Prioribus et

civibus , dominus Belfortes e.xcusavit se dicendo quod Bonoiannes dixerat male , et

quod non fuit verum ; et sic fuerunt licentiati.

Eodem anno ct die xii mensis decembris, dominus comes, sive conte Franccsco,

cum sua magna brigata et armatorum comitiva, qua intraverat in Marchia
, intravit

in terra Montis Ulmi ; tamen nescitur quomodo; aliqui dicunt quod per vim ceperunt.
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quod non credo ;
aliqui dicebant quod quidam gibellinus, qui receperat magnam displi-

centiam a guelfls, maxime quia interfecerunt quemdam Bonoiannem et duos suos

nepotes gibellinos
.
qua <le causa aliqui attinenles eorum miserunt de dictis gen-

tibus, non credendo facere quod fecit; sed dicte gentes ceperunt portam et habue-

runt terram per vim et ilerobaverunt totam. Qua de re. domini Priores et cives

nostri miserunt ambasciatores ad predicium comitem, videlicet die lune xiiu de-

cembris . videlicet , dominum loanncm magistri Thome et Colam Pasqualis
, cum

quibus iverunt quamplures iuveiies (151). Die mercurii, xvi decembria, reversi fue-

runt dicti ambasciatores, et dixerunt velle referre responsum in consilio sive in

parlamento ; et ideo banditum fuit parlamentum.

Die jovis , xvii dicembris , factum fuit et cohadunatum parlamentum, in quo pro-

positum fuit per Antonium Vicarelli Vexilliferum justilie, super hac materia, quid vi-

debatur hominibus do dicto parlamento facere ; et mand.avit ambasciatoribus quod

referrent amb.asciatam. Qui dominus loannes magistri Thome ambasciator retulit in

summa quod dictus comes volebat Firmum et comitatum ac Gironem. In quo par-

lamento dictus dominus loannes consitluit, quod liberaliter darent sibi comiti civitji-

tera , comitatum et Gironem. Et sic obtentum fhit.^.

Die veneris, xvin decembris, fuerunt ambasciatores missi ad respondendum dei

sic prefato comiti. Ambasciatores fuerunt hii , videlicet , Nicolaus Andree lliselli

,

Cola Pasqualis et Nicolaus luliani; et portaverunt capitula; que capitula dictus do-

minus comes acceptavit cl promisit. Et cum dictis amb.asciatoribus iverutit quam
plurcs cives , et ma.xime infrascripti , videlicet, Nicolaus ser Antonii , dominus Dono-
iannes ser Vannis Nicole, dominus DeoLalleve ser Andree et multi alii sulBcientio-

res supradictorum etc. Capitula fuerunt infrascripta sub brevitate, videlicet
;
quod

gabclle grani solverentur xii denarii per centinarium , de gabella Spine tertiam

partem pro gabella. Item tres denarii per libram carnium , et quinque solidos et

duos denarios pro quolibet metorio olei etc. (152).

Dio XX decembris , redierunt Firmum Ludovicus Simonuctii potestas Auximi,

Monoiannes luliani castellanus rocche Montis Falconis pro uno anno.

Isto medio, die xxx mensis decembris, fuit facta concordia inter dominum comi-

tem Franciscum et castellanum Gironis ; et venit frater carnalis dicti comitis cura

certa quantitate gentium armorum tam equester quam pedester, et ceperunt posses-

sionem Gironis (153).

Eodem millesimo ucccc.xxxiii , die x mensis Junii, Vitalis Aleutii judeus
,
per

aliquos dios, fuit captus per oIDciitm domini Potestatis : causa fuit hoc, quia veniebat

a civitate Kacaneti, vel aliunde, et ducebat secum quatuor famulos cum lanceis et

spatis in .signum famulorum armatorum: et quia ipse locutus Ibit male, fuit deten-

tus. Et isto medio ser Federicus Pigulesii produxit quandam accusationem contra

eum, eo quod infamaverat ipsum hoc modo: « tu venisti in casa mia, et rubastimi

un sacco di robbe che valiva piit di cento ducati », et certas alias accusationes, et

unam aliam, quia dixerat quod in civitate Firmi non retinebatur ius, nec justitia.

Et etiam fuit inventus quod ipso exigit quainplura instrumenta bis et ter. Quibus

omnibus peractis , certi cives bono conditionis dicebant
,
quod viderentur diligenter

et quod non fleret eidem contra justitiam. Interira, venit Firmum iiidoi malefltioruin

curie generalis cum furia, dicendo et precipiondo dicto Potestati quod dimitteret

ipsum Vitalem in manibus suis, pena uu ducatorum. Potestas appellavit a dicto pre-

cepto; et demum venit Spiritualis curie generalis , similiter prccipiendo
;
qua de causa

Priores populi et Vexillifer justitie
,
qui erat Angelus Massutii, fecerunt magnam
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cornitam, in qua fliit obtenium quod Potostas faceret ins et justitiam; et demum,
die xvni dicti mensis Junii ,

renit Firmum dominus Locumtcncns domini Rectoris

;

cum rogatione placabili habuit dicere quod in predictis suspenderent. Qua de causa ,

etiam et iterum ftiit facta magna cernita, nitra et prope ducentos inter vocatos

et euntes , et deliberatura et obtenium ftiit quod Potestas faceret ins , et quod pena

erat mortalis. Qua de causa, Potestas dedit sententiam quod suspenderetur; et sic

dicta die decima, ftiit dictus Vitalis suspensus iu quadam ciavarone et misso in muro
prope fontem ecclesie Sancti Petri Veteris diruto ab alia parte (1.54).

In Dei nomine, amen. .\nno Domini Mccccxxxnii, dio dominico, ni mensis Januarii,

hora qu.asi xxii diei, sole existento in signo capricorni , et luna habebat xxi.eterat

in signo libre , ut mihi videtur
;
profatus dominus comes cum magna comitiva gen-

tium armorum equester et pedester venit Firmum , et fuerunt facto litanie sive

processiones cum omnibus clericis et fratribus civitatis ; et ftternnt facti bidardato-

res XII . vestiti de albo, cum banderiis quilibet in manu , ante ipsum canendo di-

versis cantilenis ; et ipso cnm umbrella supra caput. Hidardatores flierunt hii

.

videlicet . I.udovicns domini loannis ser Thome , Gentilis loannis .4ngelelli . Pier-

sanctos Massutii, Giliuctius domini Nicolai, Liidovicus domini Bonoiannis, Grisostimus

magistri Simonis , Stephanus de Belraonte , loannos ser .\ntonii de Penna , Baptista

Lttchrelli , illius loannutii Morroni, Vagnotius ColeCellini, loannes Mattheutii. Um-
brellam vero portaverunt hii, videlicet, dominus Deotallovo ser Andree legum doctor

do Bissellis , dominus Galcoctus domini loannis Thome de Lupoductiis, dominus loan-

nes ser Vannis Ibastarii, dominus Ilonophrius domini .Antonii, Troilus Leonardi

Paccaroni. Et infrascripti erant qui portabant baculos cura guantis, iiixta dictum do-

minum comitem, videlicet, Nicolaus domini Vannis de Monte Kubbiano. Angelellns

\ndree Pelliani , Thomas Antonii Stephanutii
, Simon Laurentii , .Antonius ser Gian-

nini nunc de Rosatis, Nicolaus ser Andree Massutii.

Eodem anno vccccxxxiiii , die lune, iiii mensis Januarii, dictus dominus comes

ivit in Gironem , et vidit eum et omnia in eo existentia.

Dio mercurii, in dio Paschatis Bpifanie, equitavit ipse Comes cum mnltis aliis, et

ivit .ad terr.am Montis LTmi (155). Et fuerunt restituLa communi Firmi per dominos de

Camerino infrascripta castra civitatis Firmi , videlicet , c.astriim Sancti Angeli in Fon-

tano et castrum Gualdi
.
que delinebantur per dictos dominos de Camerino ; et pro

commune Firmi fuit electus et missus ser Baptista ser Vannis Bernardi de Firmo

in potestate dicti castri Sancti Angeli in Pontano, et Antonium domini lacobi Thome
in castellanum rocche dicti castri , et ceperunt possessionem et oillcium in kalendis

mensis Januarii mccccxxxiiii ; et similiter, ad castrum Gualdi missus fuit Marinus

Zacchielli de Firmo.

Et dum supradicta agitarentur, terra Sancti Oinesii , terra Monticuli et Mon-

tis Milonis recesserunt a dominatione illorum dominorum de Camerino (156). Item

Rector qui erat episcopus Macerate et Racaneti et erat Rector in Marchia per domi-

num Eugenium papam quartum, et st.abat in civitate Racaneti, aufugit et ivit, in

quodam ligno, versus partes Sclavonie (157).

Eodem millesimo et die .... dominus Comes, noster dominus, recessit a civitate

Firmi et ivit ad Montem LTmi, et stetit per dies .... et demum recessit et ivit versus

Camerinum, ductis secum circa c balisteriis: et gentes armigero dimiserunt dictam

terram et recesserunt ab ea, derobando eam totam, et homines excesserunt.

Eodem millesimo mccccxxxiiii
, die dominico , iiii mensis aprilis , ftternnt fiicli

mulli falones, et similiter dominica sequenti fuerunt facti mulli falnnes, mandato
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domini comitis Francisci
,
propior pacem et concordiam qae dicebatur facta inter

dominum Etigenium papam et dictum dominum comitem Franciscum ; sed quomodo

et qualiter nescio.

Eodem millesimo mccccxxxiiii, die martis, xxvn aprilis, mandato et bannimento

domini nostri comitis Francisci
, factus fuit exercitus

,
per commune et homines

civitatis Firmi et eius comitatus, contra dominos de Camerino et dicta die

recessit a civitate , et omnes tam de civitate quam de comitatu fuerunt et steterunt

in castro Sancti .\ngeli in Ponlano , et ibi steterunt quousque dominus noster Ibit in

concordia cum Berardo et Gentili Pandolfo dominis de Camerino ; et die sabbati

,

primo mensis , redierunt ad mansiones.

Eodem millesimo uccccxxxiiii , die sabbati, xv maii, hora ixii diei, vel circa,

de mandato domini nostri , fuerunt coadunati de civitate Firmi famuli cc , et rece-

perunt quilibet ducatum unum , et multi alii de comitatu ; et exierunt de civitate et

iverunt versus Servilianum ; et die lune, xvii mati, dominus Alexander frater domini

nostri, equitavit cum quampluribus et ivit versus supradictos.

Die martis, xviii maii, iterum fuit bannitum, quod unus pro qualibet domo armatus

deberet ire ad locum ubi erant alii ; et multi iverunt et non tamen loti.

Eodem millesimo mccccxxxiiii , die xvii mensis maii, dictum fuit quod castrum

Montis Fortini fecit novitatem contra dominos de Camerino , et dedit se domino

comiti Francisco; et famuli supradicti, cum vexillo communis Firmi, intraverunt ter-

ram et posuerunt campum cassaro; et capitaneus fuit loannes Filippus lacobi de

Monte Sancti Petri; et cum ipso iverunt ambo filii mei, videlicet Nicolaus et .Mari-

nus, cum mula et famulo.

Eodem millesimo mccccxxxiiii , de mense maii, dum castrum Montis Fortini erat

revolutus contra dominos de Camerino , et gentes pro domino Comite erant intus

,

et cassarum dicti castri detinebatur pro dictis dominis do Camerino, terra .\mandule

dedit .se dicto Comiti domino nostro , sine cassaris ; et dominus Alo.\andcr frater

dicti Comitis intravit intus ; et nisi quod aufugit , ipse cum omnibus qui intraverunt

cum ipso , erunt capti per filium Nicolai de Tolentino
,
qui intravit intus cum certa

brigata equester. Post , ipse cum sua brigata
,
derobaverunt dictam terram totam

,

exceptis aliquibus domibus ; et isto medio , illi de Monte Fortino expnlsi sunt illos

et famulos, qui eraiit intus pro commune Firmi, et domini Comitis.

Eodem millesimo mccccxx.xiiii , die martis, xm mensis julii,dum Uerardus Uo-

dulphi esset in terra Tolenlini, et luslimis capitaneus equester gentis nostri domini

erat ibi prope, cum gentibus domini nostri et communis Firmi, tam equester

quam pedester (quomodo fuit factum non tamen scio); piopuliis de Toleutino cum
rumore misit gentes lustini equester et pedester intus dictam terram . et dictum

Berardum interfecerunt; et isto medio, per tres dies ante, exititii terre Amandule
reinlraverunt dictam terram Amandule gridando ; « Viva lo populo et lo conte Fran-

cesco » (158).

Eodem millesimo mccccx.xxiiii, die sabbati, xvn mensis jnlii, dum certi famuli de

civitate Firmi ivissent ad castrum Montis Fortini pro auxilio et defensione ipsius

castri , mandato dominarum Priorum et etiam domini Alexandri, et ibi stetissent per

aliquos dies et vellent redire Firmum , et Iberunt circa xxv , et facerent iter versus

.Montem Monacum; certi famuli et guelll dicti castri, quibus non placebat dominatio

Firmana, posuerunt se in .aguaito, et fuerunt ultra lxx, et preliaverunt cum dictis

famulis Firmanis redire volentibus Firmum, cum quibus erant Petrus Dominici Scc-

chiarii et Nicolaus lacobi Marini, qui in dicta rissa fuerunt mortui.
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Die XXII mensis julii, dictus Petrus et similiter Nicolaus fuerunt reducti mortui ad

civitatem Firmi
,
et fuerunt sepuUi , et omnes alii fuerunt capti et ducti per dictos

famulos de Monte Fortino per silvas ; et ipsos sic captos retinuerunt per certos dies

in certis villis
;
postmodum per aliquos dies , fuerunt relaxati per modum cambii

;

cum certi de Monte Fortino erant carcerati in civitate Firmi. Et domum post pre-

dicta, fuit facta inter dominum nostrum Comitem et Nicolaum Piccininum, .Nicolaum

de Stella et Nicolaum de Tolentino et dominos de Camerino tregua per quinque

menses.

Eodem millesimo Mccccxxxmi ,
de mense octobris

, ante modium dicti mensis

,

nescio diem , Gentilis Pandulfus Roduld do Camerino frater Berardi
,
qui Berardus

mortuus fuerat in terra Tolentini ut supra patet, una cum liliis dicti Berardi , et uno

(ilio dicti Gentilis Pandulfl fuerunt omnes mortui per populum de Camerino. Sed

quomodo fuit et de morte nescio, tamen effectum fuit, quod omnes fuerunt interfecti

;

et dictus Gentilis Pandulfus fuit decapitatus ; et bcc omnia fUerunt acta et facta in

civitato Camerini, et per homines eiusdem, et fuit dictum quod omnes fuerunt

mortui
,
pretcr unum ex filiis dicti Gentilis Pandulfl

,
qui evasit et aufugit ad terram

Cerroti.(l5U)

Dicio millesimo ol die xv mensis Januarii , dominus Galeoctus domini loannis

magistri Tliomo de Firmo, ex pestilentia mortuus fuit, et suum diem clausit

extremum.

uccccxxxv
, de mense septembris ,

dum in civitate Firmi appositi essent fuman-

tes et appretium , videlicet
,

pro appretio xii denarios per libram , et pro focnlari

maiori solidos xxxx, pro secundo xxx solidos, et pro minori solidos xx,et in comi-

tatu vi ducatos do assettu, et fuerit inceptum exigere comitativum, insurgerunt

maxime certi novi fumantes cives, videlicet ser Vannes de Turri Sancti Patritii

et certi notarii de Petritulo et multi homines de Molliano et Montis Sancti Petri

Alliorum
, videlicet ser Sanctes loannis de Molliano , ser .Nntonellus magistri .\ntonii

de Lauro, dicentes ipsos non teneri ad dictam solutionem; et iverunt certi homines

ex dictis castris ad magnifleum dominum comitem Franciscum pro non solvendo, et

nos etiam misimus oratores nostros tamen obtentum fuit ad non, quod ipsi solverent

et contribuere deberent
;
qui dominus erat in civitate Tuderti (160).

Eodem anno Mcccoxx.w , die dominico, xv mensis maii , Massictus illius Abrae

magistri .Massicti fuit interfectus cum quodam alio hebreo , inter territorium Montis

Milonis et Macerate; et interfectores nesciuntur.

Eodem millesimo et dio veneris, .xxii mensis aprilis, dominus Pippinus Mala-

testa fuit missas a domino nostro Comite pro rectore et gubernatore Firmi et comi-

tatus , cum plenissimo mandato. Dictum fuit qualiter pessimus erat homo; cum fuerat

per prius in civitate Esculi et multa enormia commiserat.

Eodem millesimo, de mense augusti
,
fuit dictum armatam lanuensinm et ar-

matam Regis Aragonio fuisse in simul obviatas in mare
,
prope Gaetam ; et quod

Rex Aragonio cum tota armata sua fUerant sconflete , et ipse ftiit captus , et multi

alii domini Italiani , ot etiam losias comes Sancti Flaviani, et Dux Adrie, et multi

alii fuerunt capti ; et non remansit de armata ipsius regis , nisi una magna navis

,

que evasit (161).

Dicto millesimo et die xxiii augusti , fuit bannitum per civitatem Firmi
,
quod

omnes facerent falones in gaudium
,
quia erat facta pax inter comunitalem Venctia-

rum et Florentinorum, et alias gentes armigeras; sed quomodo et qualiter non

fUit dictum.
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Eodem millesimo , dic xxiiii augusti , ut dictum niit , dum Nicolaus della Stella

de Pcrusio , cura sua brigata et comitiva peditum et armigerorum , cucurrisset su-

pra civitatem Camerini , et posuerint se prope civitatem , et per plures dies sedis-

sent; dominus Alexander Sfortia et Talianns Forlanus cum maxima quantitate gen-

tium supervenerunt , et opposuerunt se ipsos contra dictum Nicolaum ; ita quod totum

exercitum Nicolai conflixerunt, et multi ftierunt in dido prelio capti, perenssi et

vulnerati ; ita quod dictus Nicolaus fuit vulneratus et mortuus (162).

Anno Domini mccccxxxvi et die ... mensis Januarii , dictum fuit , et postea ve-

rum fuit
,
quod civitas lanue rebellavit se contra dominum Ducem de Mediolano.

Eodem millesimo et die ... mensis Januarii , in principio , ex parte domini nostri

comitis Francisci. ftiit banuitum iu civitate Firmi, quod unus do qualibet domo civi-

tatis et comitatus Firmi delieret se prepararo, cum armis et cum fodero per xv dies,

et sequi vexillum civitatis Firmi ubi iret: et multi se preparavorunl. Die vii Januarii

multi famuli iverunt cum vexillo. Die liine, xvi Januarii, venerunt famuli de castro

Detrituli , et fuerunt prope centum bene folciti, et steterunt in platea Sancti Martini;

et dio mercurii, xvm dicti mensis Januarii, fliit banuitum iterum cum magna instantia

quod iinus pro domo de civitate et comitatu, deberet ire ut supra.

Dicto millesimo et die xviiti Januarii, Matthoutius Cole de Firmo, qui tunc erat

Vexillifer Justitie communis Firmi in palatio , cum dominis Prioribus suis consociis

et quampluribiis civibns equester et qiiampluribus aliis hominibus civitatis et comi-

tatus pedester, inter quos fuerunt supradicii de Petritulo, et cum vexillo communis
Firmi', iverunt contra dicUm civitatem C.amerini. Dem, cum ipsis fuerunt infrascripti

cives: Ludovicus domini loannis magistri Thome, Cola Pasqualis, Nicolaus sor .\ntonii,

et multi alii ; et iverunt usque ad terram Sancti Ginosii et ibi intraverunt et steterunt.

Dominus noster comes Franciscug, una cum hominibus civitatis et comitatus Firmi

qui iverant et stabant in terra Sancti Sevorini , cqnitavit ex parte retro dicte civitatis

Camerini . et demum habuerunt totum Seravallem. Supradictus voro Mattheulius

Cole qui erat Vexillifer, una cum dictis civibus qui iverant et stalmnt in dicta

terra Sancti Ginesii, iverunt cum dicio vexillo communis Firmi, usque in castrum

Campi Rotundi comitatus Camerini. Isto medio , dominus noster comes Franciscus

concordavit se cum commune et hominibus dicte civitatis Camerini, mediantibus multis

quantitatibus ducatorum, sed quomodo et qu.aliter nescio, et etiam habitis cortis

tonutis ; ita et taliter qno<l supradictus Mattheutius Vexillifer Justitie nna cum
suprailictis aliis, cum quibus ivit, et cum vexillo reversi fuerunt dic sabbati,

XXVIII dicti mensis Janiiarii.(l63)

Eodem millesimo et dic dominico, xxvi mensis februarii, dominus noster comes

Franciscus reversus est Firmum, quo steterat a die dominico ni mensis Januarii

Mccccxxxiiii usque in presentem diem cum parva brigata . et intravit per portam

.Sancti Francisci recto tramite , et intravit in Gironera.

Die voro sequenti, equitavit et ivit versus Esculum, et ibi stetit pluribus diebus,

et domum reversus est Firmum, et stetit per aliquos dies, et demum recessit.

Eodem millesimo ct die xxii septembris , dictum fuit et venit novum qualiter

losias Dux .\drie, comes Sancti Flaviani, decessit hiis diebus de peste. (Ull)

Eodem millesimo siccccxxxvi, die xxii septembris, venerunt nova qualiter per

dominum Baldassarrem de Odlda , Petrum lanpaulnm et alios capitancos gentium

Ecclesie et lighe orditum erat inter ipsos capitaneos interficere dominum nostrum

comitem Franoisenm, qui erat ad stipendium domini Pape ct lighe, de voluntate ma-
gnificorum Dominorum, ad hoc ut ipsi possent ricuperarc omnes terras Ecclesie occu-
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paias per prefatum dominum comitem Franciscum. Non fuit placitum Deo omni-

potenti, sed ipse Comes cum sua brigata percussit totam brigatam, et vicit et

obtinuit, et cepit dictum Petrum Paulum, et ipsum et totam suam brigatam de-

robavit (165).

Item, l\iit banuitum in civitate Firmi, quod de prodictis omnibus et singulis in

civitate Firmi, propter gaudium, de sero florent falones; et sic fecimus.

Eodem millesimo et die . . . mensis Septembris, circa flnem
,
venit nova in civitate

Firmi quod Guerrerius do Esculo , unus ex exilitiis dicto civitatis , reintravit dictam

civitatem armatus equitando, et cucurrit totam dictam civitatem et quasi obtinuit;

tamen populus dicte civitatis, videns hoc, armavit se contra eum, et ipsum expulsit

de dicta civitate; et non potuit obtinere.

Postquam, et occasione prodictorum , magnificus dominos Alexander Sfortia, au-

diens dictam novam, mandavit hominibus civitatis et comitatus Firmi quod unus de

qualibet domo armatus irc deberet ad succurrendum civitatem Esculi
, pro expellendo

dictum Guerrerium: et multi famuli iverunt, et tres millia coadunati fuerunt in castro

Guardie, una cum vexillo communis Firmi et comite Aloisio de Cuicciardinis de Flo-

rentia potestate et Vexillifero et capitanoo dictorum famulorum; et in dicto castro

venit novum quod dominus Guerrerius non potuerat obtinere et quod fuerat expulsus

a dicta civitate. Postquam, prefatus dominus Potestas, loannes sor Antonii , Nicolaus

-\ndree Biselli et quamplures cives, videntes coadunationem dictorum famulorum dicte

magne quantitatis, unanimiter ordinaverunt quod de dicto castro recedere deberent

,

et ire ad reacquirendum castrum Aquavive pro commune Firmi; quod castrum magni-

ficus dominus losias occupaverat. Et sic omnes dicti famuli cum vexillo iverunt ad

dictum castrum, die sequenti; ita quod, dicto dic de sero, prefali famuli preliati fue-

runt dictum castrum circum circa, et non potuerunt obtinere propter roccam in qua

erat castellanus dicti domini losie (166).

Deest.

Anno Domini mccccxxxviii
, do menso julii

,
magnificus comes Franciscus cum

suo exercitu ivit contra dictum losiam , et ipsum expulsit de omnibus suis terris , ci-

vitatibus et castris; et tunc reacquisivit pro commone Firmi castrum Aquavive, et

in rocca dicti castri conduxit, et immisit in dicta rocca, pro castellano, lielfortem

domini Antonii (167).

Eodem millesimo et dio . . . mensis maii , mandato domini Alexandri Sfortie

per commune et homines civitatis Firmi fiiemnt dirute stationes, apotece et ec-

clesia Sancte Mario platee maioris
,

pro faciendo dictam plateam magnam et

pulcram (168).

Dicto millesimo et dic ... mensis , magnificus dominus comes Franciscus

cum e.xercitu ivit contra terram Tolentini, et ibi stetit per paucos dies, circa octo;

et demum ipsam terram ad pacta habuit (169).

Eodem millesimo mccccxxxviii et dic mensis dictum fuit et est veritas

,

quod magnificos dominos capitaneus Nicolaus Piccininus , ad petitionem Ducis de Me-
diolano, ex tractatu cum exercitu et ex tractatu castellani , intravit civitatem Verone,

et ipsam tenuit per unam diem.

Deest (170).

Anno Domini mccccxl ol die viii mensis februarii ,
videlicet die carnis privii

,

commune et homines Kipe Transonum per populum venerunt in confinibus ipsorum

et castri Carascialis, armata manu; et, propter dicta confinia, vulneraverunt circitor

tres homines castri predicti Carascialis.

10
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Eodem millesimo uccccxL et die ... mensis magnificas dominas Gaido de

Fabriano, existens detentus in Girone Firmano, ad petitionem 'comitis Francisci, et

cum ferris, noctis tempore cecidit ex alto, occasione cuiusdam muri ruinam minantis,

et ex dicta causa decessit.

Eodem millesimo mccccxl, de mense marlii, aprilis, maii.junii, julii et augusti

fuit ordinatum: cum magna comitiva gentium armorum, arma reperiantur per ur-

bem; et quod muri civitatis Firmi fortificarentur et fierent torriones cum bombarderiis

et balistcriis ; et sic per commune Firmi fiiit ordinatum , et fuerunt electi officiales et

reviseres super predictis Cola Pasqualis , Antonius Georgii et loannes Vannis de

Firmo, boni et probi cives, qui fideliter et sollicite curaverunt super predictis ; et fue-

runt incepti dicti torriones fabricari a porta Sancti luliani usque ad muros conventus

Sancti Augustini per ordinem (171).

Eodem millesimo, die sabbati, xvim martii , vere proditor dominus loannes de

Vitclieschis, cmulus maximus communis Firmi
,
fuit captus mandato domini pape Ku-

genii per castellanum de Castello Sancti Angeli de Roma: dicto millesima et die

veneris, x.xv martii, decessit (172).

Eodem millesimo mccccxl, die xv augusti. Dominicus Borocchi et Bartolus Do-

minici Petri do Car.asciale , in territorio Firmi iuita Sanctum Marlinuro , armati armis

olfensibilibus , cum dictis armis acriter vulneraverunt duos do Ripa Transonum plu-

ribus vulneribus, et fecerunt eorum vindictam.

Eodem millesimo mccccxl, et dio mercurii, penultima junii, magnificus capi-

laneus Nicolaus Piccininus cum domino Carolo filio Bracchii de Montono ,
cum

magnifico domino Guid.antonio domino civitatis Faventie, dum essent ad campum
cum eorum exercitu contra Civitatem Castelli , receperunt maximum conflictum a

magnifico domino Michele de Cotignola , Troilo Nicolao de Pisis, Francisco de Ma-
telica , Simonocto et a gentibus Ecclcsie ; et habuerunt per vim et violentiam

vexilla dicti Nicolai; et ipsa vexilla fuerunt portata in civitate Florentie propter

maximum vilipendium dicti Nicolai, et per quandam famulam cuiusdam Per

conestabilis, per dictam civitatem, per terram fuerunt portata et strasci-

nata. In quo quidem bello et maximo conflictu fuerunt multi interfecti ; et pro-

dictum conflictum et bellum fuit factum in strata Agnare inter Burgum Sancti

.Sepulchri (173).

Eodem millesimo mccccxl, et diu xnii junii , magnificus dominus .\loxander

Sfortia cum suo exercitu ivit contra dominum losiam, causa ipsum expellendi de

Cellino; cum idem losias multa castra et fortilitias reacquisiverat
,
que olim fuerunt

dicti losio, et usque nunc idem dominus Alexander dominus fherat (174).

Eodem millesimo MCCCCXL, et dic . . . mensis junii, venit maxima tempestas gran-

dinis a celo, videlicet in territorio Montis Fortini, castri Petrituli et castri Carascialis,

ita quod granum , hordeum . vinum et olivas totaliter abscindernnt ; ct granarelli

unusquisque ad minus erat ponderis unius libre et ultra, ita quod foderunt terram ad

minus unum palmum; et vere mihi Antonio, de fructibus recolligendis per me in dicto

castro Guardio , videlicet do parte mihi contingenti, computatis grano, hordeo, oleo ct

vino , deterioravit mihi ducatos quinquaginta.

Eodem millesimo mccccxl , do mense julii et augusti , fuit maxima penuria

grani, vini, olei et ceterorum fructuum, ita quod possessiones non reddebant semina,

et vineo totaliter una cum olivis fuerunt ruscate, et omnes olive ceciderunt ab

alto ,
tempore debito non expectato , et erant totaliter fracidate et verminate ; ita

quod dicto anno miliare olei ascendit ad summam sexaginta ducatorum auri.
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Dicto anno, de mense octobris, propter dictam pessimam recollectionem grani,

commune Firmi fecit providere do fUndico grani pro substentatione hominum civitatis

et comitatus; et fUerunt deputati pro commune et electi tres boni cives , videlicet, Cola

Pasqualis, Antonius Georgii et loannes Vannis
;
quibus auctoritatem dedit imponendi

prostantias et taleas civibus et comitativis , et vocabantur Officiales abundantie. Qui

cives et officiales, eorum bona industria, emerunt granum a certis civibus Firmi,

et ultra hec , fecerunt venire granum do Albania , Sclavonia et de Apulia , et fundi-

cum fecerunt in ecclesia Sancti Martini de Firmo ; ita quod salma grani ibidem

vendebatur et emebatur decem libras et quatuor solidos; et voro , si predicla per

commone Firmi non erant facta, quod salma grani non valobat ad minus sex du-

catos et ultra.

Eodem millesimo et die vm mensis februarii vel circa, commune Florentie, propter

suspitionem BaUbactii de Agnara conostabilis dicte civitatis Florentie , ipsum Bal-

dactium interfici fecit in palatio communis dicte civitatis , et per fenestris palatii

proiici fecit , et ultra hec immediate ipsum decapitare fecit per spectabilem militem

Permarinum de Brancadoris do Firmo
,
tunc ibidem capitanoum populi (175).

Eodem millesimo et die . . . mensis magnificus dominus Raynaldus Cal-

dore. existens cum exercitu una cum Rictio de Montcclaro, fuerunt conflicti per

magnificum dominum Alexandrum Sfortiam in territorio Penno; et cum suo cariagio

fbit captus et ductus in Girifalco Firmano
,
quo sub bona custotiia semper fuit

custoditus (176).

Anno Domini mccccxli et die • . . mensis Septembris, per magnificum dominum
Ducem do Mediolano et Ducem et dominationem civitatis Venetiarum dictum Aiit, et

vere, quod ad invicem fecerunt compromissum in manibus magnifici domini comi-

tis Francisci, de paco civitatis, et terris hinc inde occupatis, et de recto vivendo de

cetero inter ipsos ; in quo quidem compromisso per profatum comitem fuit lata sen-

tentia ; sed quomodo et qualiter nescio.

Eodem anno et die xxvi octobris, magnificus comes Franciscus reconciliatus

cum magnifico Duce de Mediolano cum domina Blanca filia prefati Ducis fecerunt

nuptias solemnes in civitate Cremone , cuius prefatus comes est dominus.

Anno Domini Mcccc.xLii , do menso Januarii, platea Sancti Martini, mandato

domini Alexandri Sfortie, fuit refodita et reducta ad planum per homines et com-

mune Firmi; et die xi Junii, fuit reducta totaliter ad planum, et non fuit in ea

amplius lalmratum; et dicto anno et mense, usque et per totum mensem Junii, fUit

factum in Girifalco Firmano maximum laborerium, et pulpurnm tam lignaminis quam
lapidum, quasi peremnes magistros Marchie, et fuerunt inalbati muri dicti Girifalchi

et menati versus dictam plateam (177).

Eodem anno et dio . . . mensis februarii , strenuus vir Nicolaus do Pisis , n equo-

rum et peditum tantundem stipendiarius magnifici domini comitis Francisci , rece-

dens a partibus Lombardie, do voluntate et mandato domini comitis Francisci, causa

veniendi in Marchiam pro ipsius defensione , transiens per territorium Bononie , et

in dicta civitate accedens cum salvoconductu Francisci Piccinini, magnificus dominus

Astorius dominus civitatis Favontio cum xii equitibus omnibus indutis vestibus pa-

truum interfecit dominum Nicolaum
, et ipsum totaliter incisit.

Eodem millesimo mccccxlii , et dio prima mensis februarii , frater lacobus <le

Monte Brandono, predicator ordinis fratrum Minorum Sancti Francisci de Firmo,

per totam quadragesimam et domum per plures dies predicavit in platea communis ;

et tam devote predicabat
,
quod induxit totum populum Firmanum ad maximam de-
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votionem, ita quod, qualibet die et mane sue predicationis, coram eo erant circa tria

millia et quatuor millia persone.

Dicto millesimo , de menso maii , sub die propter maximam devotionem

et lldem dicti fratris lacobi , commune Firmi obtinuit cum Canonicis Firmanis a

Summo Pontifice quod ecclesia Sancti Martini in Varano de Firmo reactaretur, et ibi

fieret bonis Fratrum Minorum Sancti Francisci; et sic qnammulU cives, et

quasi per populum, accesserunt ad dictam ecclesiam et eam ceperunt dismembrare

et reactare (178).

Eodem millesimo et die octava maii , homines ct commune Sancte Victorie ac-

cesserunt in territorio castri Serviliani ,
occasione et differentia confinium , et ar-

mata manu ceperunt tres vel quatuor homines de dicto castro ; et depredati fuerunt

eis, ultra hec, certam quantitatem bestiarum, bobum, caprarum et aliorum anima-

lium
; et ad dictam terram conduxerunt.

Eodem millesimo et die dominico, xxvii maii, dictum fuit quod magnificus do-

minus Dominicus de Malatestis de Arimino, associatus cum potentissime capitanco

Nicolao Piccinino, cum multis aliis capitancis et armigeris, propter honorem profati

domini, accessit ad civitatem Eugubii ct desponsavit inclitam filiam magni-

fici Comitis do Urbino (179).

Eodem millesimo et die ... mensis aprilis, dominus liaynaldus Caldorins, de

voluntate comitis Francisci , fuit liberatus ct licentiatus de Girone Firmi : dictum

fuit quod solverat xvt florenos ct quod prestiterat ftdeiussores prefato domino comiti,

pro residuo talearum suarum ultra dictam quantitatem, commune et universitatem

Aquilo; et fuit dictum quod, pro dicto residuo , magnificus dominus Antonius Caldore

cum sua brigata se conduxerat cum prefato comite, ad ipsius stipendium et .ad sua

servitia ct mandata.

Eodem millesimo mccccxui , de mense Januarii , februarii , martii , aprilis et

maii, magnificus dominus Alexander Sfortia stetit cum suis armigeris et famulis in

terra Montis Rubiani , et imposuit hominibus dicto terre et aliis civitatibus , terris

et castris Marchie ac civitatis et comitatus Firmi, pro gubernatione ipsorum, infinitas

impositiones grani , vini , olei ,
denariorum , feni et lignorum ; et ultra hec , armigeri

prefati domini Alexandri contulerunt ad castra comitatus Firmi , ct invito hominum
dictorum castrorum per vim discoperiebant foveas , et granum et vinum abstulerunt

contra eorum voluntatem , et ipsum vinum ct granum portabant ad dictam terram

Montis Rubiani sine aliqua solutione.

Dicto millesimo ct dio vii mensis Junii, inne de mane, dominus liaptista do-

mini Vagnotii do Monte Elparo Ibit interfectus in dicta terra a quatuor proximis,

hominibus dicte terre , et tamen dictum fuit quod consanguinei dicte terre fece-

runt ipsum interficere, et quod prefati consanguinei solverunt dictis interfectori-

bus centum ducatos pro quolibet; et sic fleri fecerunt eorum vindictam, cura filii

prefati domini Baptiste, cum certis aliis, interfecerunt prefaturo ser Marinum in dicta

terra.

Eodem millesimo et die lune , xi mensis Junii , venerunt nova in civitate Firmi

qualiter sacra maiestas regis, videlicet, dominus Alphonsus rex Aragonie qui longo

tempore obsedit civitatem Neapolis , dictam civitatem per quinque dies preliavit cum
tota sua brigata et potentia et cum infinitis suis balisteriis

, ct intravit dictam civi-

tatem per vim, et eam obtinuit, et ipsam totaliter derobavit; et in dicto prelio fue-

runt mortui circa md persone ; et adhuc tenentur in dominio in dicta civitate tres

rocche pro sacra maiestate regis Ranerii adversarii.
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Profetia.

Lictera sexta Lupam dolo de Marcbia pellet

Ducem
,
pace facta sub primo germine terre

,

Comitis alta ferens veniet cum turbine turba

R. ruet C. totum pro primo crimine motus

,

Prima vocalis erit victrix de Marcbia tota.

Eodem millesimo uccccxLii et die jovis , .Nim Junii , serenissimus et potens

capitaneus Nicolaus Piccininus do Pcrusio
,
gonfalonerius Sancte Matris Ecclesie et

domini Eiigenii pape IUI, cum toto suo exercitu, videlicet circa octo millia equites

et quatuor millia pedites
,

et dominus -\loysius de Padua , cardinalis sanctissimi

Pape et ut eius patriarcha cum quatuor millia equitibus , reacquisiverunt et reha-

buerunt civitatem Tuderti cum toto cius comitatu pro Sancta Matre Ecclesia; et eius

mandatis obedivit; quam civitatem Tuderti, a certo tempore citra, magnificus comes

Franciscus Sfortia eam dominatus fuerat.

Eodem millesimo et dio lune, xviii Junii, supranominatus capitaneus Nicolaus

Picciniuus cum supradicto domino Aloysio reacquisiverunt et rehabucrunt civitatem

Camerini pro sanctissimo domino Papa et eius mandatis obedivit contra voluntatem

prenominati comitis Francisci ; et dictum fuit quod gentes et comitativi dicte civitatis

Camerini, die mercurii, xvitii dicti meusis, cucurrerbnt supra territorium Sancti Gi-

nesii ; licet ipsam terram modicum damnillcaverint.

Dicto millesimo et die mercurii , xviiii Junii
,
prenominatus Nicolaus Piccininus

cum toto suo exercitu , videlicet circa vit millia equilibus et mille famulis
,
posuit se et

obsediavit castrum Bolforlis
;
quod c.astrum est comitis Francisci.

Die Jovis, XXI Junii, prenominatus Nicolaus Piccininus babuit in dominium dictum

castrum lielfortis, maxime ex penuria et maxima sili aqiie ibidem dofleientis (180).

Eodem millesimo et die veneris, xxii Junii in meridie , videlicet hora nonarum,

magnifica et inclita domina , domina Blanca filia potentissimi Ducis do Mediolano

,

uxor excellentissimi domini domini comitis Francisci , docens inter alios secum

duodecim damigellas, accessit ad civitatem Firmi, intravit per portam Sancti luliani

et ivit in Gironem , associata cum dominis Prioribus Firmi et cum omnibus civibus

dicte civitatis et cum maximo gaudio; in quo quidem suo adventu commune Firmi

fecit qnamplures bidurtatores , numero xxiv, omnes indutos vestibus de sirico , albis

tam personis quam eorum equis , et cum banderia rubea cum armis communis Firmi.

Item , prefatum commune fecit fleri unam umbrellam de sirico coloris cilestri, subtus

quam dicta domina Blanca continuo stetit, et babuit supra suum caput, a dicta

porta usque ad Palatium Girifalchi predicti; qu<am umbrellam sex optimi cives in

baculis ipsam positam portaverunt (181).

Eodem millesimo et die Jovis , xxviti mensis Junii , sacra maiestas Regis Ara-

gonie cum toto suo exercitu veniens ad campam contra castrum Carpenati provincie

-Aprutine , magnifici comitis Antonii filii domini lacobi Caldore ; idem comes Anto-

nius cum sua comitiva conducens ad stipendia magnifici domini comitis Francisci

Sfortia, qui etiam erat sub obedientia magnifici domini loannis germani prefati

comitis: dictas magnificus dominus loannes cum dicto comite Antonio filio domini

lacobi, volentes dictam terram succurrere cum toto eorum exercitu, iverunt contra

gentes prefati regis Aragonie causa dictam terram succurrendi. Idem magnificus
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dominus loannes conflictus ftiit in dicto exercitu , et amisit circa octo equites de

suis. Sed tamen , dictum fUit quod dominus comes Antonius fuit prefato domino

loanni proditor, cum ipso fecit tractatum duplum contra prefatum dominum loan-

nem, et iutolligit se cum dicto Rego Aragonic; et dum dictus dominus loannes esset

ad manus et in prelio cum dicto Rege et eius gentibus, prefatus dominus comes An-

tonius rebellavit se contra prefatum dominum loanncm
,
ot isto medio, et mediante

maxime proditione domini comitis Antonii , idem comes loannes nequivit se retinere

et amisit dictos equites (182).

Eodem millesimo mccccxui , et die veneris , vi jnlii
,
prenominatus Nicolaus

Piccinintis cum toto suo exercitu ivit ad campum contra terram Sarnani et terram

Sancti Ginesii.

Die sabbati , xx julii , venit novum in civitate Firmi qualiter Nicolaus Piccininus,

gonfalonerius Sancte Matris Ecclesie, pro occasione habuit et reacquisiverat dictam

terram Sarnani.

Eodem millesimo et die mercurii , xxiiii mensis julii , Nicolaus Piccininus
,
gon-

falonerius Ecclesie, cum toto suo exercitu fecit cavalcatam supra territorium terra-

rum Ponne, Montis Sancti Martini et castri Serviliani ; et ceperunt quamplures

bestias , et fecerunt multos captivos et presertim de dicto castro.

Eodem millesimo et die Jovis , xxvi julii , terra Montis Fortini comitatus Firmi

rebellavit se contra commune Firmi mediante maxime proditione domini lanpetri

domini Antonii do Monte Fortino ; et misit intus gentes Nicolai Piccinini
;
que gen-

tes, uti fortuna disposuit, quasi totam dictam terram derobaverunt ; et multi lo-

quuti fuerunt quod Guclfi dicto terre dederunt dictam terram Nicolao predicto.

Dicto millesimo et die veneris, in angusti, gentes supradicti Nicolai fecerunt

cavalcatam supra territorium Esculi , et depredati fUerunt multa animalia bovina et

caprina, et fecerunt multos captivos.

Dicto millesimo et dio dominico
,

xxviii julii , mandato magnifici domini co-

mitis Fraucisci, fUil bannitum, die sabbati de sero, quod unusquisque tam civitatis

quam comitatus beue armatus et fulcitus deberet se invenire in platea communis

Firmi , ot sequi vexillum communis , et ire et se portare ad dictum dominum comitem ;

et sic, dicta dic, famuli do civitate
,
circa mille homines, se presentaverunt in dicta pl.a-

tea et sequuti fuerunt dictum vexillum. Quod quidem vexillum fuit assignatum nobili

viro Francisco do Gualdis de .\rimiiio potestati Firmi. Petro Stephani et loanni ser

Antonii civibus Firmanis et consociis et capitaneis , una eum dicto domino potestate.

Et sic omnes famuli do dicta civitate recesserunt; et iverunt cum dicto vexillo, ad man-
data profati domini comitis , famuli do civitate et comitatu cum dicto vexillo contra

Nicolaum Piccininum, et steterunt in territorio Gelmontis, videlicet in plano Tenne,

per aliquos dies ; et vere fUit dictum
,
quod omnes dicti famuli fUerunt circa tres

millia.

Eodem millesimo mccccxui et dic Jovis, ii mensis augusti . magnificus dominus

nostor comes Franciscus fecit pacom et bonam concordiam cum sacra maiostate

regis Alfonsi regia Aragonic; et de dicta pace omnes civitates et torre Marchio, que

sunt sub dominio prefati comitis, mullum congratulate fuerunt ; ot certe nos aliquid

fecimus (183).

Eodem millesimo et die viii monsis augusti, Scaramuccia de Tronchiano ca-

stellanus arcis Montis Fortini , ibidem missus per commune Firmi et per nomina-

tum comitem Franciscum, oxistens assediatus per exercitum Nicolai Piccinini, dedit

so et roccam in manibus domini Nicolai Piccinini; et dictum fuit propter famem.
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Dicto mitlesimo et die xii augusti . videlicet die dominico , dictum fuit per Comi-

tem quod dominus lacobus do Acumulo intravit in civitate Esculi cum certis suis

amicis de Acumulo, existentibus cum castellano arcis Pontis Maioris, et Pontis co-

mitatos Esculi; et cum duobus civibus de Esculo et duobus fratribus, in summa xvi

vel XVIII personarum , debebant facere tractatum contra dictam civitatem Esculi et

magnifleum dominum comitem Franciscum et interficere castellanum
, et dare dictas

roccas et civitatem Nicolao Piccinino et remittere Guerrerium et socios , et interficere

certos de Esculo. Sed , Deo dante
,
hoc ftiit revelatum prefato comiti per quendam

fratrem , et omnes fuerunt capti et acriter carcerati : et creditur certissime omnes
detiere mori mala morte et acerbissima. Die lune , .\iii augusti

,
prefatus dominus la-

cobus cum duobus de Acumulo, in platea civitatis Esculi, fuerunt attenagliati et

squarlati , et septem alii do Acumulo fuerunt suspensi in platea dicte civitatis , et

ultra hec, quidam frater ordinis Sancti Dominici, et quedam monialis similiter,

fuerunt suspensi, occasione quia ordinaverant proditiones contra comitem Franciscum

et etiam contra plures Eseniauos nunc regentes in dicta civitate Esculi.

Dicto millesimo et die luno, xiiii augusti, in vesperis, magnificus comes Fran-

cisens cum sua brigala et strenuus capitaneus Nicolaus Piecininus cum sua brigata,

existens in territorio castri Montis Fortini , et predictus comes existens in territorio

Amandule, ordinaverunt facere magna prelia ad invicem; et unusquisque ipsorum cum
suo exercitu stabat paratus et armatus. Et dum sic stabant, duo armigeri, unus ex

parte predicti comitis et alter prodicti domini Nicolai, invitaverunt ad invicem preliare

ot combattere ; et dum essent in prelio cl armati , et ad invicem preliarent et per-

cuterent, prefatus Nicolaus Piecininus cum domino comito Carolo filio Brachii do

Montono , divina dispositione motus , venit ad prefatum comitem , ipsos ad invicem

osculantes pluribus et diversis vicibus , et pacem fecerunt : ct omnes gentes gridave-

runt: « Paco, pace, pace » (184).

Dicto millesimo , ct dio dominico de sero , magnificus comes Franciscus ,

existens cum toto suo exercitu ad Molendina Tenne, recessit cum xii equis et venit

civitatem Firmi , et intravit Cironem et dormivit cum magnifica domina Blanca eius

uxore cum magna letitia.

Eodem millesimo hccccxlii et dio lune , xx mensis angusti , magnificus comes

Franciscus cum multis aliis dominis cum eo conductis, existens in sala magna Gironi

,

in qua fUerant co.adunate multe mulieres et iuvenes civitatis ad videndum tripudiare

magnificam et excelsam dominam Blancam et dictas mulieres cum maximo gaudio et

letitia usque ad sero: rebus sic stantibus, fuerunt presentate littere predicto magnifico

domino Comiti
,
quod terra Tolentini fecerat novitatem , et ibidem intraverat Chri-

sloforus do Tolentino et cucurrerat dictam terram pro sanctissimo domino papa

Eugenio, et se rebellaverat contra predictum dominum. Ob quam causam prefatus

comes iratus, et cum maximo furore equitavit dicto sero, et bandiri fecit quod omnes

sui armigeri deberent ipsum sequi , et recedere a civitate ad penam furcarum ; et sic

omnes armigeri ct pedites, qui erant in civitate, recessere et seqnuti fuerunt cum
in bona hora, ad succurrendum dictam terram, nec potuerunt (185).

Dicto millesimo et die xxvii augusti , flierunt presentate littere communi Firmi

ex parte Comitis, quod ipse Comes cum Nicolao Piccinino capitaneo gentium armorum

Ecclesie . et cum domino Alphonsio patriarca domini Pape fecerat treguam per

octo menses (186).

Dicto millesimo et die lune, xvii septembris , venerunt nova in civitate Firmi, et

vera fuerunt
,
quod terra Ripo Transonum rebellavit se contra comitem Franciscum
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el homines dicte terre gridaverunt per dictam terram: « Viva la Chiesa » cum
vexillo Ecclesie. Ob quam causam prefatus magnificus comes

, cum toto suo exercitu

existenfe in territoria Firmi , auditis dictis novis , recessit in bona hora, et posuit

exercitum supra dictam terram circum circa, cum novem millia equitibus et tres

millia peditibus.

Dicto millesimo et dio Jovis , xx septembris , mandato et commissione comitis

Francisci , hannitum et preconizatum fuit per civitatem Firmi
,
quod unus pro

foculari civitatis et comitatus Firmi deberet se preparare cum armis offensibilibus

pro dio sequenti, et una cum Vexillifero communis Firmi ire ad terram Ripo Tran-

sonum. Et fuerunt destinate litiere per comitatum ; et sic, die sequenti, Petrus Stephani

de Firmo contrate Sancti liartholomei qui tunc erat Vexillifer civiUttis Firmi, Pierus

Nicolai Tosti de Firmo
,
qui erat unus ex Prioribus Firmi, cum vexillo communis,

cum maxima comitiva hominum et primatum civitatis Firmi , cum multis balistis et

targonis , c civitate Firmi in bona hora recesserunt , et iverunt contra dictam terram;

et dicta dio veneris , de sero , steterunt et pervenerunt ad Sanctam Mariam do la

Fedc , districtus Montis Florum , ad morandum et oxpectandum famulos comitatus.

Dio voro sabbati , nocte veniente , cohadnnatis dictis famulis circa mediam noctem

,

prodictus Petrus Stephani Vexillifer fecit banniri quod omnes famuli civitatis et co-

mitatus cum eorum armis deberent hinc recedere et sequi dictum vexillum communis;

et sic factum fuit, adeo quod de mane in aurora, que veniebat osse dies domi-

nica, xxiii Septembris , omnes dicti famuli
,
qui fuerunt circa tres millia peditos, cum

dicto vexillo posuerunt campum prope dictam terram per unam balistratam, in quo-

dam monte, in quo erat una culumbaria
,
in qua sedeb.at vexillum communis Firmi;

et ibidem famuli civiUatis et comitatus prodicti so adunaverunt ad quiescendum et re-

pusandura. Post quod, prcdictus Potrus Vexillifer Firmani communis dixit dictis famu-

lis : « Ogni huomo si armi et si motta in punto , voglio che andiamo fln su alie mura
et alia porta dolia Ripa » ; et multi iuvenes animose se armaverunt , et volebant ire

ad proliandum dictam terram ;
adeo quod, stantibus sic robus , venit unus familiaris

Comitis et dixit dictis famulis civitatis mandato comitis : « II Conto non vuole voi

veniale armati alia Ripa per nullo modo, [lerchJ si tratla accordo tra loro el il

Conto , et hora ha dato per staggio al Conto circa xliiii buoni huomini di questa terra

della Ripa ». Et sic multi famuli civitatis et comitatus se disarmaverunt et iverunt

cum dardis et clavarinis in manibus ad dictam terram et viderunt omnes gentes Co-

mitis circundasse dictam terram , et faciebant iuxta posse introgredi dictam terram.

(Jui homines de Ripa, sc ipsos defendentes, vulneraverunt et interfecerunt cum lapi-

dibus et b.alistris circa xxv personas de peditibus dicti Comitis. Qui magnificus Co-

mes et sui armigeri et pedites et famuli civitatis et comitatus, videntes hoc, et satis

dedignati gridaverunt: « Battaglia, baltaglia >; et preliati fuerunt dictam terram ab

hora nonarum usque ad xxi horam diei, quo fuit dies dominica; et per vim et violen-

tiam intraverunt dictam terram , et ruperunt ianuas et mnros dicte terre, et in bona

hora omnes homines, tam mares quam feminas
,
fuerunt captivati et derobati et missi

ad saccum. Et omnes Firmani cum vexillo comunis Firmi intraverunt diotam terram,

et ipsam terram cucurrerunt, dicendo: « Sempre viva il Conte, viva il commune di

Fermo , et viva la parte Ghibellina » ; et ceperunt Palatium dicte terre pro commune
Firmi et in turre magna dicti Palatii posuerunt vexillum communis Firmi per unam
diem et unam noctem. De mane vero, predicti famuli recesserunt, que (Uit die lune

xxmi dicti mensis septembris , et venerunt cum dicto vexillo ad castrum Petrituli

et duxerunt ligatos ad civitatem Firmi circa uxilii captivos, qui erant captivi ma-
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gnifici domini Comitis. Die vero martis
,
que fliit dies xxv septembris

,
prefati do-

mini Priores ol famuli recesserunt a dicto castro et venerant ad civitatem cnm dictis

captivis ; et multi alii captivi dicte terre , de die in diem , venerunt ad dictam civita-

tem ligati , et ibidem fuerunt detenti: et volo, quod magis verum
,
quod homines civi-

tatis et comitatus, iuxta eorum posse, defenderunt, in dicta terra Kipe et extra dictam

terram , mulieres dicte terre, et eas evaderunt ab omnibus verecundiis gentium ar-

morum et peditum (187).

Dicto millesimo et die xxvuii mensis septembris, ad perpetuam rei memoriam

,

venit ad civitatem Firmi et ducta fuit una magna campana Ripana
,
que erat Cam-

pana communis dicte terre, afllxa in turre magna palatii dicti communis , et posita

fuit et est in turri palatii dominorum Priorum Firmi , in bona hora.

Dicto millesimo ucccoxlii et die dominica , ultima septembris, terra Sarnani

et etiam castrum Montis Fortini rebellaverunt se contra Ecclesiam et reverterant ad

manus predicti comitis Francisci: sed ut magis credatis, quod fuit potias penuria

famis quam amoris, et homines de Monte Fortino proiecerunt cassarum in terram, et

nullam mentionem fecerunt de commane Firmi ; et nota ete

Dicto millesimo et die lune
,
prima octobris , venerunt nova in civitate Firmi

et fuerunt vora
,
quod Gualdum Nucere fecerat novitatem , videlicet Gibellini contra

Guelphos, et rebellaverunt dictam terram contra comitem Franciscum, et eam tradi-

derunt Sancte Matri Ecclesie , et obtinuerunt (188).

Dicto millesimo et dio v octobris, cum gentes comitis Francisci recesserunt

a terra Ripe , idcirco , mandato predicti comitis , homines de civitate et comitatu

.

circa tres millia famuli
,

per aliquos dies iverant ad standum in dicta terra , et

ipsam guardaverunt et custodierunt pro prefato comite.

Dicto millesimo et dio lune, xv et die martis, xvi mensis octobris, mandato

et commissione comitis Francisci, homines civitatis et comitatus Firmi cum piris,

stanghis et martellis dc forro iverunt ad delaniandnm et minandum terram Ripe

Transonum; et steterunt ad dictam terram usque ad diem veneris, xviiii dicti mensis

octobris , et, obtemperando mandato predicti domini comitis, una cum aliis civitatibus

Marchie ol populis circumstantibus et diocesis Firmi, intraverunt dictam terram, de

muris et turriunibus; videlicet, quod proiecerunt dictos turriones et muros ad terram

et, ail maiorem expeditionem rei, combusserunt dictam terram, videlicet per unam
tertiam partem.

Dicto millesimo et dio lune, xxii mensis octobris, ad perpetuam rei memoriam, in

ecclesia Sancti Augustini de Firmo, venit Partus beate Virginis Marie, et una campana
mccliocra, que erant de bonis ecclesie Sancti Augustini de Ripa; que campana fuit posita

in turri dicte ecclesie Sancti Augustini. Item , venerunt in ecclesia Sancti Francisci

dc Firmo multa alia bona et res, videlicet cruces, calices et paramenta de bonis

ecclesiarum dicte terre Ripe. Item , dicta die, venit una cami>anclla mediocra de Ripa,

et fuit et est affl.xa in turri ecclesie Sancte Lucio do Firmo.

Dicto millesimo mccccxlh, et diojovis, xxvim mensis novembris
, gentes Ecclc-

sio oxistontes in terra Tolentini habuerunt tractatum intrandi in terra Montis Ulmi

mediante quodam, qui vocabatur Vincentio Barbetta; recesserunt a dicta terra To-

lentini , videlicet centnm equites et ducenti pedites , et venerunt ad dictam terram

Montis Ulmi, in qna erat tractatus duplex, et celatas per dictam Barbcttam hominibus

dicte terre: dictequo gentes, equites cl pedites , omnes fuerunt capte et conflicte a

gentibus Troyli et Porbrunoris , existontibus in dicta terra Montis Ulmi pro prefato